
Fichtel & Sachs.  

Den første cyklemotor. 

Med et patent på et cykelnav med kuglelejer, og en startkapital på 15.000 guldmark 

grundlagde Ernst Sachs og Klaus Fichtel i 1895 "Schweinfurter Präzisions 

Kugellagerwerke Fichtel & Sachs". 

I 1903 kom det første frihjulssnav på markedet, og denne nyhed gav gang i hjulene også 

for virksomheden. 

I 1927 fire år efter firmaet var blevet omdannet til et aktieselskab beskæftigede de over 

9000 medarbejdere. 2/3 var beskæftiget med produktion af cykelnav og de sidste med 

produktion af lejer. Toldpolitiske omstændigheder og udfaldet af kugleleje konventionen 

i forbindelsen med afslutningen af 1. verdenskrig pålagde Ernst Sachs i 1929 at opgive 

produktion af kuglelejer og overlade det til SKF fra Sverige. I forbindelse med tabet af 

denne produktion var det nødvendigt at finde nye græsgange, og der blev satset på 

biltilbehør såsom koblinger og støddæmpere. 

I 1930 præsenterede Dr. H. c. Ernst Sachs en 74 ccm 2 takts motor for montering på en 

alm. cykel. Gustav Steinlein havde konstrueret dette lille under. Motoren ydede 1,25 hk 

og var sammenbygget med en lille 2 trins gearkasse. Motoren var envidre forsynet med 

en kork lamel kobling. Hele herligheden vejede kun 8 kg. Denne enhed var idel for 

indbygning i en alm. cykel over kranken. Når motoren stod i frigear kunne man anvende 

cyklen som en alm. cykel. Den første type karburator som blev anvendt havde et 

gasspjæld udformet som en metalplade, som kunne drejes i indsugningen, også kaldet en 

drosselklap karburator. Det var 

dog kun i de første måneder den 

blev anvendt, og man gik ret 

hurtigt over til at anvende et alm. 

gasspjæld .  

Bosch leverede en 

svinghjulstænding uden lysspole 

til motoren. Motoren var fra 

starten bygget som en 

hjælpemotor for cykler og man 

benyttede cykelhandlerne som 

allerede var kunder hos F & S 

som forhandlere. Men der var bare et lille problem, man havde overset. Det var at det var 

den første gang at mange cykelhandlere havde haft en motor på værkstedet! Dette blev 

løst ved at sende folk fra fabrikken ud til cykelhandlerne, og give kursus i service og 

vedligeholdelse af motorerne. Ret hurtigt blev motoren "opdaget" af talrige stelbyggere 
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som nu fremstillede komplette motoriserede cykler med motoren. Allerede i september 

1930 kunne man købe komplette køretøjer hos Anker, Blücher, Elfa, Excelsior, Express, 

Gritzner, Hecker, Hercules, Kayser, Miele, National, Panter, Phänomen, Presto, Urania 

og Wanderer forsynet med motoren. Køretøjerne kunne fås i dame-, herreudgaver samt 

som lastfartøj. 

Dette hjalp på økonomien hos mange motorcykelfabrikker som lagde underdrejet i en 

meget økonomisk hård tid, hvor der ikke var marked for deres motorcykler. 

Som talrige andre hjælpemotor fabrikanter skulle motorens holdbarhed også bevises så 

Richart S. Köckler og Kenneth D. Poulton blev sendt på en tur igennem Afrika i 1931 på 

ca. 15.000 km. Turen gik over bjerge, floder, stepper og jungle fra Kapstaden til Kairo. 

Man ville i dag nok have anvendt en trærrængående motorcykel for opgaven, men 

dengang var det nok med et noget mere primitivt køretøj. 

Motoren blev fremstillet frem til 1932 i et antal på ca. 30.000, hvor den blev afløst af en 

98 ccm model fremstillet for montering i små motorcykler, som gik hen og blev meget 

populær. 

Saxonette. 

Da man gik over til den nye motor på 98 ccm, havde man ikke længere en motor for 

indbygning i cykler at tilbyde kunderne. Dette førte til at F & S. gik i tænkeboksen igen - 

løsningen på problemet blev det motoriserede bagnav, som fik navnet Saxonette. 

Motoren blev første gang udstillet i Berlin i 1937. Motoren var en totaktsmotor på 60 

ccm som ydede 1,2 hk ved 4500 omdr. Vægten var ca. 13 kg. Hele motoren var 

indbygget i en stor "skål", hvorpå egerene var monteret. Tanken for benzin var monteret 

over baghjulet. Bosch leverede igen tændingsanlægget, men denne gang var der en 

lysspole i anlæget. Resten af hjælpemotoren blev fremstillet af F & S. Køretøjet kunne 

nemt frembringe en hastighed på 30 km/t. Denne motor blev også ret hurtigt opdage af 

stelbyggerne, og kunne købes som komplette motoriserede cykler. Her i Danmark var 

det Hamlet som tog motoren til sig, og solgte køretøjet under navnet Hamlet Saxonette. 

Men der blev ikke solgt mange, idet de var alt for dyre i forhold til letvægts 

motorcyklerne. 

Frem til krigsudbruddet blev der ikke fremstillet ret mange af disse, i forhold til den 

meget populære 98 ccm motor. 

Den nye Saxonette. 

I 1986 genopstod Saxonetten som en lille 30 ccm 2-takts motor. Motoren yder 0,7 hk og 

er påbygget siden af baghjulet. Den trækker ved hjælp af tandhjul over en slyngkobling 

baghjulet. Motoren bliver startet ved hjælp af en træksnor som er kendt fra motorsave o. 

lign . Der kan også fås en udgave med el-start. Tændingsanlægget er naturligvis af den 



elektroniske udgave. Motoren er meget sparsommelig med benzinen og kan gå op til 100 

km på en liter benzin iblandet 1 % olie. I tyskland kan køretøjet kun købes monteret på 

en Hercules cykel, men i andre lande kan den købes " i løs vægt" og monteres på en 

cykel efter eget valg. 

I tyskland er køretøjer der ikke kan frembringe hastigheder på over 20 km/t fritaget for 

anvendelse af styrthjelm Der kører en del af dem rundt i byerne i Tyskland, og det er et 

billigt nærtransport middel. Hvor jeg boer er der en del campingpladser, og der sker at 

der kommer en turist kørende på en. De kan stadigt købes hos cykelhandleren i Tyskland 

hvis der er nogen der har lyst til at eje en. Det skal lige omtales at de mig bekendt ikke er 

typegodkendt til kørsel i Danmark. 

Kilder.: Manfred Nabinger, Deutsche Fahrrad Motoren 1898 Bis 1988 Johann Kleiner 

Vennekate, Kleiner Mashinen - ganz gross. 

 


